
a 

Diário Oficial 
	

Edição n02723, ano 11- Cruz Machado (PR), Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 

PREGÃO ELETRÔNICO n° 
36/2023 

PROCESSO no 71/2023 

OBJETO: Constituí objeto desta 
licitação o Registro de Preços 
para aquisição de material de 
expediente destinados ao uso da 
Secretaria de Saúde desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constantes 
do Anexo 1 deste edital. 

DA LESGISLAÇAO APLICÁ-
\!'.L: O processo licitatório em 
testão será regulado pelas leis 
n 18.666 de 1993, cumulada com 
a Lei 10.520, de 2002, com fun-
damento na Medida Provisória 
n° 1.167, de 2023. 

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 08:00 do dia 
05106/2023 às 08:00 horas do 
dia 1910612023. 

ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às 
08:29 horas do dia 1910612023. 

" 1 CIO DA SESSÃO DE DISPU-
DE PREÇOS: às 09:00 horas 

do dia 19/0612023. 

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica 
Bolsa de Licitações e Leilões, 
através do sítio eletrônico www. 
bllcompras.com  "Acesso Identifi-
cado no link - licitações". 

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO 
MENOR PREÇO UNITÁRIO. 

0 edital completo estará à dis- 

posição dos interessados no site 
www.bllcompras.com , na Pre-
feitura Municipal, sala de Lici-
tações, Av. Vitória, 251, Centro, 
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.br  link 
licitações. 

Cruz Machado, 02 de junho de 
2023. 

Harlei R E Silva 
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CREDENCIAMENTO 00312023 

A Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado - PR torna público que 
estará recebendo, documenta-
ção para o Credenciamento de 
Unidades Privadas de Saúde, 
prestadoras de serviços inte-
ressadas em firmar contrato 
com a Prefeitura Municipal de 
Cruz Machado, conforme dis-
posto na Constituição Fede-
ral, Lei 8.666/93, Lei Estadual 
15.60812007 e as demais dispo-
sições legais e regulamentares 
aplicáveis à espécie, mediante 
a celebração de contrato de cre-
denciamento de prestação de 
serviços de exames laboratoriais 
de análises clínicas, em regime 
de urgência emergência, a pa-
cientes internados no hospital 
Sta. Terezinha mediante as con-
dições estabelecidas neste edi-
tal e em seus anexos. 

Regem o presente processo a 
Lei Federal n° 8.666/93, obser-
vadas as alterações posteriores. 

O recebimento dos protoco-
los ocorrerão a partir do dia 
05106/2023 as 09:00 (nove) ho-
ras até dia 2010612023 às 14:00h, 
horário da Sessão Publica. O 
credenciamento terá validade 

de 12 (doze) meses, podendo 
durante seu período de vigência 
receber novos credenciados que 
serão classificados nos prazos 
estimados no edital 

000153 
O Edital completo poderá ser ob-
tido pelos interessados na CPL, 
mediante entrega de um pen-
drive, de segunda a sexta-feira, 
no horário de 14:00 às 17:00 
horas ou pelo endereço eletrô-
nico http://www.pmcm.pr.gov . 
br/. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 
ramal 243. 

Cruz Machado, 02 de junho de 
2023 

Harlei R E Silva 
Presidente CPI- 



PUB. LEGAL 000t54 
Sabado e Domingo, 03 e 04 de Junho de 2023 — Ed. 4904 07 

O ICUASSU 

Precisando de mais 	 ilI atei .11 i 

visualizações? çJiiL1* 

'e 	

Municipio de Porto Vitória 
Rua Osvaldo Gomos da Silva. 717- Fone: (42) 3573-1212 

CNPJ: 75.688366:0001-02 - CEP: 84615-000 
www.portositOria.pr.gOo.br  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°83/2023 

PROCESSO DE COMPRA Nu 84/2023 
DISPENSA N°28/2023 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTO VITORIA. 
CONTRATADO, COPEL DISTRIBUICAO SÃ. /CNPJ sob o nç 

04.368 8980001-06 OBJETO: AQUISIÇÃO DE POSTES INSERVIVEIS 
DA COPEL PARA SEREM UTILIZADOS PELO MUNICIPIO DE PORTO 

VITÓRIA EM QUANDO SE FIZEREM NECESSÁRIO, PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. VALOR TOTAL: R$ 17.588.00 

(Dezessete mi, quinhentos e oitenta e seis reais). RESPALDO LEGAL 
artigo 24 inciso II, da lei n" 8.666/93. Porto Vitória PR, 02 de junho de 

2023 
Mansa de Fatima lilás de Souza - Prefeita Municipal. 

e 	

Município de Porto Vitória 
Rua DescIdo Gomos da Silva, 717- Fone: (42) 3573-1212 

CNPJ 75.688.3660001.02 - CEP: 8461 5-000 
www.po,loslrorIa.pr.905.br 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 139:2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°66/2020 

PROCESSO DE COMPRAS N°65/2020 
INEXIGIBILIDADE N'05.`2020 

ADITIVO NO 030023 
CONTRATANTE. MUNICIPIO DE PORTO VITORIA 

CONTRATADO -  ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇAO A MATERNIDADE E A 
INFANCIA rCNPJ. 81 .1544.718.10001-12 -As partes acima qualificadas 

hrn,ararrr em 30 de junho de 2020 o contrato de Prestação de 
Serviços ri5  139/2020 pelos termos da Lei 8666/93 a condições 

ritabeloddas rio processo Iicltatõrio nu 65/2020, modalidade 
ibOimjade n0  0512020. oiço objeto é: PRESTAÇAO DE SERVIÇO 

tl%....cO HOSPITALAR, PARA ATENDIMENTOS DE RETAGUARDA AO 
CONJUNTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE PRONTO ATENDIMENTO 
PARA GARANTIR O SERVIÇO DE PORTA ABERTA NOS HORARIOS 
SEM EXPEDIENTE NAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 

PORTO VITORIA Considerando o pedido realizado pela empresa e a 
aceitação da Secretarie de Saúde, e eis raMo do interessa publico, 
da manutenção vantajosa da proposta. o fornecimento 00 interesso 
reciproco entre os contratantes, resolveu alterar o retendo conirato 

nos seguintes «trines: C/ausula Primeira A Cláusula Primeira do 
conirato sob 

nu 
 139 12020 passa a vigorar com a seguinte reøaçao 

RA DO OBJ CLAUSULA PRIMEI ETO Pelos serviços prestados no 
penicxlo de 12 (doze) meses, a contratante pagará a contratada a 
nrpoatúrrcia de R$ 207,438.91 (Duzentos e sete mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais e noventa e um centavos). Cláusula Segunda A 

Cláusula Segunda do contrato sob nQ 13912020 passa a vigor9r corri a 
seguinte rqdaçào CLAUSULA SEGUNDA DA DOTAÇAO 

ORÇAMENTARIA Ais despesas decorrentes do presente Aditivo 
correrão á onera do(s) recurso(s) financeiro(s) conformo dotaçóris 

classificadas e codificadas descritas. 
02.03.2 025 3.3 90.39 00.00.00.00 (66) Cláusula Terceira A Cláusula 
Quarta do contrato sob nu 139/2020 passa a vigorar com a seguinte 
recitação: CLAUSULA QUARTA PRAZO DE VIGÉNCIA O presente 

Termo Aditivo perlaz o alimento de Prazo e Valor de coetoalação por 
12 (doze) meses, com aplicação de reajuste, iniciando a vigitrscia em 

01/07/2023 e encerrando-se a rirgénicra em 30/06/2024 Base legal AR 
65 da Lei 8666/93 Cláusula Quarta DAS RATIFICAÇÕES Ficam 
ratificadas todas as demais cláusulas e condições do instrumento 

particular ora alterado. 
Porto srtória/PR, 02 de junho cIo 2023. 

MARISA DE E. l. DE SOUZA 
Prefeita Municipal 
CONTRATANTE 

ASSOCIAÇAO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E A INFANCIA 
CNPJ. 81.644.7181000 1 - 12 

CONTRATADO 

ESTADO 00 PARANÁ 

... ,jS 	PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

EPREGÃO ELETRÕNICO tt 36:2023 
PROCESSO n5  71;2023 

OBJETO: Constituí Objeto desta licitação o Registro de 
Preços para aquisição de material de expediente destinados 

ao uso da Secretariado Saúde desta municipalidade, em 
seus itens Conforme especificações constantes do Anexo 1 

deste edital. 
DA LESGISLAÇAO APLICAVEL: O processo licitatório em 

questão sena regulado pelas leis n 98.666 de 1993, cumulada 
com a Lei 10,520. de 2002. com  fundamento na Medida 

Provisória n0  1.167, de 2023 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:00 do dia 

05,0612023 às 08:00 horas do dia 19/0612023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: das 08:01 

às 08:29 horas do dia 19106/2023. 
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09.00 

horas do dia 19/0612023 
LOCAL DA REALIZAÇAO DA SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO: Plataforma Eletrónica Bolsa de Licitações e 
Leilões através do sitio eletrônico www.bllcompras.com  

-Acesso Identificado no Iink - licitações'. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horario de Brasilia (DF). 

FORMA DE JULGAMENTO. MENOR PREÇO UNITÁRIO 
O edital Completo estará à disposição dos interessados no 
site wwwbllcompras.com . no Prefeitura Municipal, sala de 

Licitações. Av. Vitória, 251, Centro, Cruz Machado!PR, no sitio 
eletrônico: www.pmcm.pr.gov,br link licitações 

Cruz Machado. 02 de junho de 2023 
Hartei A E Silva 

Pregoeiro 

Assine credibilidade. 
Assine O Iguassu. 3524-2363 

eu 4,9  ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CREDENCIAMENTO 0032023 

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado - FEl torna público 
que estara recebendo, documentação para o 

Credenclamento de Unidades Privadas de Saúde. 
prestadoras de serviços interessadas em firmar contrato com 
a Prefeitura Municipal de Cruz Machado, conforme disposto 

tia Constituição Federal, Lei 8.666/93, Lei Estadual 
15.608/2007 e as demais disposições legais e 

regulamentares aplicáveis à espécie, mediante a celebração 
de contrato de credenclamento de prestação de serviCoS de 

exames laboratonais de análises clírvcas, em regime de 
urgência emergència, a pacientes internados no hospital Sta. 
Terezinha mediante as condições estabelecidas neste edital e 

em seus anexos. 
Regem o presente processo a Lei Federal n° 8.666193. 

observadas as alterações posteriores. 
O recebimento dos protocolos ocorrerão a partir do dia 
05/06/2023 as 09:00 (nove) horas até dia 20/0612023 ás 

14:O6h, horário da Sessão Publica. O credenciamento terá 
validade de 12 (doze) meses, podendo durante seu período 

do vigência receber novos credenciados que serão 
classificados nos prazos estimados no edital. 

O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados na 
CPL, mediante entrega de um pendrive, de segunda a sesta- 
feira, no horário de 4:00 às 17:00 horas ou pelo endereço 
eletrónico http://www.pmnctn.pr.gov.bn/ Quaisquer dividas 

contatar pelos telefones (42) 35541222 ramal 243. 

Cruz Machado, 02 de junho de 2023 

Harlei R E Silva 
Presidente CPL 

DE UNIAO DA VITORIA ia 	PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DO PARANA 

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL 

CONTRATO N 0: 19712022 

ORIGEM: Inexig68notade n°31/3022-Processo Adnrmishatovo v. 0  
261,2022 

CONTRATANTE MUNICÍPIO DE UNIÃO DA VItÓRIA, situado na Rua 
Di Cruz. Machado. ri 0205 - Centro - Unde da Vitória . Estado do 

Pararia CNPJ 75.967 780/0001-71. 

CONTRATADO IRIS ES SYSTEM EIRELI. Pessoa Jurídica de Direito 
Privado. nem sente a Rua Quinze de Novembro, n.° 17, Bairro Centro, 
Cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o 

n°06958113/2001-80 

As Partes. por mutuo consentimento resolvem rescindir em 
23.10512023, de forma amigável, o Contrato Administrativo o° 19712022, 
celebrado em 25/11/2022, nos temes de AcórOSo n 940/23- Tribunal 
Piano do Ti/Irei de Contas do Estado do Paraná e mi conformidade ar, 

disposto no art 79, inciso II. da Lei N 0  8.666/93. 

Unido da Vitørra/PR. 02 de junho de 2023 

BACHIR ABBAS 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE UNIAO DA VITORIA 
ESTADO 00 PARANÁ 

1° TERMO ADITIVO DE 2023 DO CONTRATO N 81/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO N°53/2022 - PROCESSO N°92)2022 

OBJETO DO ADITAMENTO' Da Promrogaçao do Prazo de Vigência. 
CONTRATANTE. Msrriclpio de União da Vitória - PR. 

CONTRATADO. INCO - EDITORA DIARIO INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA - CNPJ n°09570162.0001-30 

OBJETO DO CONTRATO Contralaç3o de empresa para realizar 
Publicação dos Editeis de Licitações e demais ateu oficiais de civ 

jornal de grande circulação diária. no Estado do Paraná, atendendo ás 
necessidades da Secretaria Municipal de Adrnírristraçáo, conforme 

condições e demais especificações estabelecidas no Anexo 01 . Termo 
de Referéncia, que Ó parte integrante deste edital, pala todos os fins e 

efeitos 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA Conforme sclicnlaçdo e justificativa 

encaminhada pela Secretaria Municipal de Administração, o prazo de 
vigAncra a que se relera á Cláusula 10 4  da Termo de Contrato ir° 

8 112022 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a iniciar 
02/06/2023 o a terminarem 0110612024. 

FUNDAMENtO LEGAL Artigo 57i,  Inciso Ida Lei Federal n "8.666193 
cem suas alterações, 

FORO: Comarca de União do Vitória. 

UrriSo da Vitória. 01 de junte de 2023 
Bachir Abas 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL Ia DE UNIAO DA VITORIA 
ESTADO DO PARANÁ 

ME-MORANDO - NO 582023 
De. Secretaria mie Desenvolvimento Econõmrco. Tiinsmo e tJrbanisniO 

Puma: Departamento do Licitação 
União da Vitóna, 02 de junho de 2023 

Virou-a através dente, encaminha, relaçau das pessoas que realmz,arairi 
credencaarnesto para Chamamento Publico para CorsceosAo de 

Exphoraç.tro Comercial para 
Ambulantes e Arte~para Quermesse da União 2023, entre os dias 

03.082023 a 04002023 Edital 
de Chamamento Público n,e 612023. Processo Administrativo n,e 

712023, conforme onijenr de 
protocolo: 

	

.esr(xas 	. 0.5 	 LV*ÇO 	 , in*uieO.rmiicv 

	

mwnians 	rSnce 1.W.a ' 0.0.00 3.1' 0Oi.' 	 O 

O4sWi li iS  - 

	

mitOiniIOi 	r9EoiÇ5M 	' n..çn $4' Os,,' 	vi n108 1,19 

	

90n ia aI 	e. 	mM. - 0 _L 

	

an%uiaiil 	vidOndi. ia... 	0*0001.3' Mj.' 	71 

	

450 	: 

	

vi34i41111 	C,50007..*i** . IØdÇOi&5'M& 	00 

	

0504554112 	 dO...4a99 IaM., 	 ida.- vv 
. fl-txa0 

- 

0.i4na. .4Mb a.. asyawn. Snuewao/eer. -- 

Mf 1 
Novo EsHlo 

Cortinas, Acessórios, 

Cama, Mesa, Banho,,0  

Tapetes, Tecidos, ' 

Enxoval e Vestuário 

Infantil de O a 16 anos. 

Rua Carlos Cavalcanti - N°4 
Centro - União da Vitória 0: 

fb.com/novoestillocasa  


